pela necessidade de evitar avarias grossas no equipamento, por permanecer longo 

período de tempo em desuso, o A celebrou um contrato de locação de algum 

equipamento com o Réu (Lavaria Mineira Completa e Grupo Gerador), em 25 de 

Junho   

de 2018, no valor mensal de 150.000,00MT (cento e cinquenta mil meticais), 

conforme se alcança do doc. 4 Sucede que, 

O locatário, ora Réu, durante a execução do contrato revelou se extremamente 

incumpridor das suas obrigações contratuais, tendo, de Junho a Dezembro de 2018 

efectuado apenas o pagamento como (Maio e Junho), Vide doc.

[...]

Conforme previsto no ponto 2. 1. 3 da Cláusula 1 do contrato, o atraso ou falta de 

pagamento da prestação acordada, faz incorre o locatário na aplicação duma taxa 

adicional de 20% por mês; por consequente, 

No ano de 2018, o Réu tem uma divida acumulada no valor de 720.000,00 (Setecentos 

e vinte Mil meticais) e em 2019 (Janeiro - Agosto), uma divida acumulada no valor de 

1.080.000, 00 mt (um milhão e oitenta mil meticais), perfazendo um total de 

1.800.000, 00 mt (um milhão e oitocentos mil meticais).  

O A, na tentativa de resolver o diferendo extrajudicialmente, nunca teve êxito, uma vez 

que, o Réu sempre se recusou a ser interpelado por aquele, alegando motivos 

completamente absurdos.    

Do que foi acima descrito, fica claro que o Réu pontapeou grosseiramente este